
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

Id. 342925 
Fascicolo n. 2013/06 05/000089

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 148 del 03/12/2015
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO:  INCARICO  TECNICO  PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE 
SPECIALISTICA ESECUTIVA  E DIREZIONE LAVORI SPECIALISTICA  PER 
LAVORI DI  ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DEI  COMPLESSI  SPORTIVI 
PER  IL  CALCIO  DI  CONSELICE,  LAVEZZOLA  E  SAN  PATRIZIO  CUP 
I94H15000450004 CIG XCB15E8645

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO

Viste:

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28/05/2015 ad oggetto “Approvazione Bilancio di  
previsione  2015-2017  e  Documentazione  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2015/2017  (D.Lgs  n 
118/2011 – DPCM 28/12/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 4/06/2015 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di  
gestione – Piano delle Performance – Piano dettagliato degli Obiettivi 2015-2017 (art.197 – comma 2 – 
lett.a del D.lgs n.267/2000 e art.10 D.Lgs n.150/2009);

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 28/05/2015 ad oggetto “Programma triennale opere 
pubbliche 2015/2017 ed elenco annuale opere pubbliche 2015. Approvazione”;

Premesso che:

– per lo svolgimento delle attività  di  pubblico spettacolo nei  campi sportivi  comunali  occorre 
ottenere la necessaria agibilità ai sensi degli artt. 68 e 80 T.U.L.PS.

– a seguito  dell'esame della  pratica da  parte  della  CTVLPS (Commissione Tecnica Vigilanza 
Locali Pubblico Spettacolo) è emersa la necessità di acquisire documentazioni integrativa in 
particolare  attinente  agli  aspetti  impiantistici  elettrici  e  di  sicurezza  per  i  quali  si  è  reso 
necessario procedere ad incarico tecnico specialistico;

– con determinazione n 153 del 12/11/2013 fu affidato all'ing. Giampaolo Cortesi l'incarico per il 
rilevo e la restituzione grafica “as built” e relativo DI.RI. degli impianti elettrici presenti nei campi  
sportivi di Conselice, Lavezzola e San Patrizio;

– a seguito dello svolgimento dell'incarico sono emerse carenze e inadeguatezze degli impianti  
elettrici  e  di  emergenza  dei  campi  sportivi,  tali  da  rendere  necessario  un  intervento  di 
adeguamento degli impianti elettrici;

– nel bilancio 2015/2017 risulta uno stanziamento di €. 120.000,00 per l'esecuzione di tali lavori 
iscritto per € 60.000,00 al capitolo 9105CE ART. 0013 CDR 043 CDG 213 e per € 60.000,00 al 
capitolo 9105CF ART. 0013 CDR 043 CDG 213



Dato atto che per potere procedere con la progettazione ed esecuzione dei lavori in argomento nelle 
tempistiche  assegnate  dall'Amministrazione  e  tenuto  conto  dell'assenza  di  personale  tecnico 
dipendente dell'ente in possesso delle specifiche professionalità, si rende necessario conferire l'incarico 
professionale per la redazione della progettazione specialistica esecutiva strutturale e relativa direzione 
lavori a soggetto esterno in possesso di provata professionalità e dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente, ai sensi dell'art. 30 comma 3b) del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

Dato atto altresì che:

 L’art. 7, comma 6 del D.LGS n° 165/2001, come da ultimo modificato dall’art. 46 comma 1 del D.L. 
25/06/2008  n.  112,  convertito  in  legge  06/08/2008  n.  133,  stabilisce  la  possibilità  per  le 
amministrazioni di conferire incarichi individuali nei casi e nelle modalità ivi previste;

 L'art. 3, comma 55 della Legge 24/12/2007 n. 244, modificato dal citato art. 46, comma 2 del D.L. 
25/06/2008 n. 112, convertito in legge 06/08/2008 n. 133, stabilisce che  "Gli enti locali possono 
stipulare contratti  di  collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione,  
solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite con legge o previste nel programma approvato  
dal Consiglio ai sensi dell'art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267";

 L’art.  3,  comma 56  della  L.  244/2007,  come  modificato  dal  citato  art.  46,  comma 3  del  D.L. 
25/06/2008  n.  112,  convertito  in  legge  06/08/2008  n.  133,  dispone  che,  con  il  regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi siano fissati i limiti, criteri e modalità per l’affidamento di 
incarichi di collaborazione autonoma, nel rispetto delle leggi vigenti;

 L’art. 30 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione approvato con atto di G.C. n. 96 del 
09/11/2010, fissa detti limiti criteri e modalità;

 Ai sensi dell'art. 7 c.6 del D.Lgs 165/2001, il sottoscritto può avvalersi della collaborazione di tecnici 
esperti  di  comprovata  specializzazione  universitaria,  in  presenza  dei  presupposti  di  legittimità 
descritti nel seguito, così come ribadito al 30 comma 2 del regolamento di organizzazione;

 Ai sensi dell'art. 30 comma 10 del regolamento di organizzazione non sono soggetti alla disciplina 
del medesimo articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D. Lgs 163/2006 e dei regolamenti  
attuativi in materia;

Ritenuto di poter procedere mediante cottimo fiduciario in conformità all'art. 125 del Codice dei contratti 
e all'art. 47 comma 2 del Regolamento dei contratti dell'Ente, che consente per prestazioni d'importo 
inferiore alla soglia di 40.000 (IVA esclusa) l'affidamento diretto a ditta di idonea professionalità sulla 
base di un preventivo ritenuto conveniente per l'Amministrazione: 

Visto l’art. 91, comma 2, del Codice contratti e l’art. 267, comma 10, del d.p.r. 207/2010 che rimanda 
all’art. 125, comma 11, Codice contratti, norma che a seguito di una modifica sopravvenuta nel 2011 
consente l’affidamento diretto fino alla soglia di 40.000 euro, ritenuta applicabile anche ai servizi tecnici  
secondo il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16 novembre 2011 e la circolare n.  
4536  del  30  ottobre  2012,  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  trasporti.  In  tale  contesto  trovano 
applicazione gli artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti;

Dato atto  che è  stata eseguita  indagine  di  mercato e l'offerta  economicamente più  vantaggiosa è 
risultata quella presentata dall' Ing. Giampaolo Cortesi con studio in Via Glorie, 146  a Bagnacavallo 
(Ra)  iscritto all'albo degli  Ingegneri  di  Ravenna al  n°  704 il  quale si  è reso disponibile a  svolgere 
l'incarico  professionale    per  un  compenso pari  a  €  9.000,00 oltre  oneri  fiscali,  come nel  seguito 
descritto:

1) Progettazione definitiva ed esecutiva 

impianti di illuminazione, di sicurezza e completamento

degli impianti elettrici dei campi sportivi comunali €          5.000,00

2) Direzione Lavori generale specialistica  €  4.000,00

    Contributo integrativo cassa ingegneri 4% €                 360,00
  IVA al 22% €  2.059,20

===============
    Totale € 11.419,20



Considerato altresì che il suddetto tecnico fu a suo tempo incaricato per la restituzione grafica “as built” 
e emissione del DI.RI. ai sensi del D.M. 37/2008, degli impianti elettrici  presenti nei fabbricati e nelle  
aree annesse ai campi sportivi comunali;

Ritenuto,  per  le  motivazioni  sopracitate,  di  individuare nel  Dott.  Ing.  Giampaolo Cortesi  la  persona 
dotata della necessaria professionalità ed esperienza, per assumere l’incarico per lo svolgimento delle 
prestazioni in oggetto;

Dato  atto  che  il  soggetto  affidatario  è  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  dall’ordinamento  per  le 
prestazione in oggetto;

Dato atto, in particolare, che tale soggetto è in possesso di specifica specializzazione universitaria;

Visto l'allegato   curriculum vitae   in cui è tra l'altro evidenziata comprovata esperienza (All. A);

Vista l'allegata dichiarazione resa dall'incaricato in merito agli oneri di natura fiscale e contributiva e a 
quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 – art. 15, lett. c) Obblighi di pubblicazione concernenti titolari di  
incarichi (All. B);

Dato atto che l’incarico professionale in oggetto è legato a esigenze straordinarie ed eccezionali e si  
svolgerà quindi per un periodo di tempo determinato;

Sottolineato che il servizio in oggetto:

1) è riconducibile alle attività istituzionali previste dalla legge e/o negli strumenti di programmazione 
dell’Ente (realizzazione di opere pubbliche);

2) risponde agli obiettivi dell’amministrazione desumibili dalla Relazione previsionale e programmatica 
(vedi Piano degli Investimenti);

3) ha natura temporanea essendo legato a esigenze straordinarie ed eccezionali e, quindi, è finalizzato 
ad obiettivi specifici (attività connesse alla progettazione ed esecuzione dei lavori);

4) riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità, basata su 
competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente;

5) viene conferito a fronte di una documentata assenza di professionalità interne in grado di svolgere i 
medesimi compiti;

6) contiene la predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione e prevede,  
in particolare, un compenso congruo e proporzionato;

7) rientra nel patto di stabilità e negli ulteriori tetti di spesa previsti per legge;

8) viene affidato a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;

9)  viene  affidato  a  soggetto  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  dall'ordinamento,  come  risulta  dal 
curriculum vitae;

Considerato altresì che:

 La spesa rientra  nel  limite  massimo annuale  previsto  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  cui 
all'art.3, comma 56, della legge n. 224 del 24/12/2007 come modificato dall'art. 46, comma 3, del 
decreto legge 25/06/2008 n. 112, ed è individuato all’interno del bilancio di previsione, ai sensi 
dell’art. 30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

 L'incarico  rientra  tra  gli  incarichi  di  collaborazione  e/o  consulenza  da  rendere  disponibili  con 
periodicità  semestrale  alla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 53 comma 14 del D Lgs. 165/01;

 Il presente atto rientra tra le fattispecie di cui all’art. 1, comma 173 della Legge 266/2005 e quindi 
sarà da trasmettere alla Corte dei Conti;

 Il dispositivo del presente atto dovrà essere pubblicato sul sito web del Comune, in ottemperanza a 
quanto previsto dagli  art.10 e 15 del  D.  Lgs.  33/2013, e art.  30 comma 6 del  Regolamento di 
Organizzazione,  entro  30  giorni  dalla  data  della  sua  adozione,  unitamente  al  curriculum 



dell'incaricato (all. A) e citata dichiarazione (all B);

 Le prestazioni professionali si svolgeranno al di fuori dei luoghi istituzionali; 

 Il tempo utile per l’espletamento di quanto previsto dall'incarico per la redazione della progettazione 

specialistica   definitiva  ed  esecutiva  sarà  di  gg.  30  dalla  sottoscrizione per  accettazione  della 

presente, mentre  l'assistenza alla D.L. seguirà l'andamento dei lavori;

Dato atto che il cronoprogramma dell'investimento prevede la seguente imputazione contabile: 

• €  6.344,00  al capitolo 9105CE ART. 0013 CDR043 CDG213  Missione 06 -  Programma 01 - 
Titolo 2 -  Macroaggregato 02 Conto Fin.  U.2.02.01.09.016 del  bilancio 2015/2017 annualità 
2015 ; 

• €   5.075,20   al  capitolo  9105CR ART.  0013 CDR043  CDG213  Missione  06-  Programma 
01Titolo 2 Macroaggregato 02 Conto Fin. U.2.02.01.09.016 del bilancio 2015/2017 annualità 
2016 ; 

Dato atto inoltre che:
– la programmazione dei pagamenti derivanti dall’impegno di spesa contenuto nel presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi della 
normativa in materia di patto di stabilità;

– al  tempo  stesso,  i  tempi  di  pagamento  concordati  sono  coerenti  con  quanto  stabilito 
dall’ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

Preso atto del cronoprogramma della prestazione e dei pagamenti in argomento   come nel seguito 
descritto: 

Anno  di 
svolgimento 
della 
prestazione

Capitolo di spesa Importo Impegno n. Pagamenti 2016

Anno 2015
Cap. 9105CE 
ART. 0013 
CDR043 CDG213  
Missione 06 
Programma 01
Titolo 2 
Macroaggregato 02 
Conto Finanziario 
U.2.02.01.09.016 

€ 6.344,00 2015/738/1 € 6.344,00 

Anno 2016
Cap. 9105CR 
ART. 0013 
CDR043 CDG213  
Missione 06 
Programma 01
Titolo 2 
Macroaggregato 02 
Conto Finanziario 
U.2.02.01.09.016 

€ 5.075,20 2016/115/1 € 5.075,20

Dato atto inoltre che il presente affidamento non rientra tra quelli assoggettati alla disciplina sul Durc;

Rilevato infine che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del D.L.  
78/2010 e succ. modif.  e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal  
Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 del  



regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il  
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto 
dall’art. 147-bis TUEL;

Richiamato infine l'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Viste le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari approvate dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici con determinazione n. 4 del 7/7/2011, e preso atto che l'incarico conferito con il presente atto è 
da ritenersi escluso dall'ambito di applicazione della normativa in questione;

Tutto ciò premesso:

Visti:
gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il regolamento di organizzazione approvato con delibera di G.C. n. 96 del 9/11/2010, modificato 
con delibera di G.C. n. 22 del 12/3/2013,  ed in particolare l’art. 18 relativo all’adozione delle 
determinazioni;
l’organigramma dell’Ente;
il provvedimento del Sindaco n. 3 prot. n. 2909 del 03/06/2014 di conferimento di incarichi sulle 
posizioni organizzative dal 27/05/2014 al 31/12/2014;

DETERMINA

- Di affidare all'Ing. Giampaolo Cortesi, iscritto all'albo degli Ingegneri di Ravenna al n° 704, per le  
ragioni esposte in premessa che si richiamano quale parte integrante e sostanziale ed in conformità 
all'art. 125 del Codice dei Contratti ed all'art. 47, comma 2, del vigente Regolamento dei contratti, 
l'incarico tecnico per la progettazione specialistica esecutiva compresa Direzione Lavori generale 
specialistica  relativa  ai  lavori  di  adeguamento  degli  impianti  di  illuminazione,  di  sicurezza  e 
completamento degli impianti elettrici dei campi sportivi di Conselice, Lavezzola, San Patrizio  per 
un compenso pari a €  11.419,20  (IVA 22%, spese e oneri compresi) CUP I94H15000450004 CIG 
XCB15E8645;

- Di impegnare la spesa per il suddetto incarico di € 11.638,58 IVA compresa sul bilancio 2015/2017 
annualità  2015 e 2016,  con contestuale  prenotazione della  somma di  €.  5.075,20 sul  capitolo 
9105CR Art. 0013 CDR043 CDG213 sul bilancio 2015 / 2017 annualità 2015; così  come indicato 
nella tabella di seguito riportata: 

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CUP

IM
P  

Tit:2- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.01.0
9.016/ Cap:9105CE 
- Art:0013
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:213

INCARICO 
TECNICO 
PROFESSIONALE 
PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA 
SPECIALISTICA 
IMPIANTI 
ELETTRICI CAMPI 
SPORTIVI 
COMUNALICUP 
I94H15000450004 - 
CIG:XCB15E8645

CORTESI 
GIAMPAOLO 
ING.,01296530395 
,VIA 
GLORIE,146,48012,B
AGNACAVALLO,RA,
PRIMO C/C 
DEDICATO, IBAN: 
IT56T0627067491CC0
770001280

2015/738/1 €       6.344,00 0089

IM
P  

Tit:2- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.01.0
9.016/ Cap:9105CR 

INCARICO 
TECNICO 
PROFESSIONALE 
DIREZIONE LAVORI 
SPECIALISTICA 

CORTESI 
GIAMPAOLO 
ING.,01296530395 
,VIA 
GLORIE,146,48012,B

2016/115/1 €       5.075,20 0089



- Art:0013
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:213

IMPIANTI 
ELETTRICI CAMPI 
SPORTIVI 
COMUNALI CUP 
I94H15000450004 - 
CIG:XCB15E8645

AGNACAVALLO,RA,
PRIMO C/C 
DEDICATO, IBAN: 
IT56T0627067491CC0
770001280

-  Di dare atto che la  spesa di cui al  presente incarico rientra nel  limite massimo annuale per il 
conferimento degli incarichi, ed è individuato all'interno del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 30 
comma 5 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

- Di dare atto che il tempo utile previsto per l’espletamento della prestazione della progettazione 
specialistica in argomento sarà di gg.  30 dalla sottoscrizione della presente,  la penale per ogni 
giorno  di  ritardo  è  fissato  nel'1‰ dell'importo  contrattuale,  mentre  la  Direzione Lavori  generale 
specialistica seguirà l'andamento dell'esecuzione delle opere;

- Di dare atto inoltre che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria  dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del  Responsabile del  settore ragioneria,  in 
base al combinato disposto degli artt. 183, c. 7 e 147bis TUEL;

- Di dare atto infine che:

• il  presente  atto  rientra  tra  gli  incarichi  di  collaborazione  e/o  consulenza  da  rendere 
disponibili  con  periodicità  semestrale  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.  53 
comma 14 del D. Lgs. 165/01 e dell'art. 30, comma 7 del citato Regolamento Generale di 
Organizzazione;

• il presente incarico è escluso dall'ambito di applicazione della normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato e integrato dal D.L.  
12/11/2010 n. 187, convertito in L. 17/12/2010 n. 217.

• il presente affidamento viene segnalato dallo scrivente ai fini della pubblicazione sul sito 
prescritta dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013  come condizione legale di efficacia,  a cura del 
Servizio segreteria, ai sensi anche di quanto previsto dal regolamento di organizzazione, 
all’art. 30, comma 6, dando atto che si procederà con cadenza semestrale ad aggiornare gli 
elenchi disponibili sul sito e sull’Anagrafe degli incarichi (art. 53 D.Lgs 165/2001; Art 30,  
comma 7 regolamento di organizzazione) utilizzando l'allegato curriculum.

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO
geom. Danilo Cesari 


